CONSEJERIA DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD

§§@

MEMORIA ESTADISTICA DEL USO DEL TRANSFER
EN LAS AREAS SENSIBLES

ANUALIDAD DE 2016
Datos acumulados hasta el 31/1 2/2016

COMISION DE SEGUIMIENTO
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_AREA SENSIBLE | ene | fob | mar | abr | may | jun | ju | ago | sep | oct | mov | aic |TotaL| w |
AEROPUERTO GRAN CANARIA T 2451 | 2769 | 3006 | 2771 2861 | 2984 | 3124 | 2748 | 3203 | 3649 | 3745 | 3.210 | 36 m 1 | 99,72%
PUERTO DE LAS NIEVES | 5 3 1 4 | 6 | 7 | 5 | 4 1 858 1 11 1 7 1 18 | 021%
PUERTO DE LAS PALMAS | 3 1 2 1 | ™3 | 8 | 2 | &4 | 1 3 1 28 | 008%
TOTAL 2471 | 2775 | 3.011 | 2783 | 2865 | 2990 | 3434 | 2761 | 3299 | 3659 | 3757 | 3.220 | 36725 | 100,00%
TOTAL% 6.73% | 7,56% | B,20% | 7,58% | 7.80% | 8,14% | 853% | 7,52% | 8,98% | 9,96% | 10,23% | 8,77% 1100,00% |
DIAS 2uu...._ﬁuo_ﬁ_uoﬂﬁwu.__,uawﬂ__uo__u._uoo_
MEDIA DIARIA TRANSFER [79.71 | 95,69 | 97,43 | 92.77 | 9242 | 99,67 | 104,10 | 89,06 | 109,97 | 148,03 | 126,23 | 103,87 | 10034 |

E! volumen total de transfers autorizados asciende a 36.621 en el periodo analizado. Si analizamos los datos por areas, vemos que el 99,72% de los transfer

se corresponden con el Aeropuerto, siendo los datos del resto de areas sensibles de escasa importandia, 0,21% para el Puerto de Las Nieves y del 0.08%
para el Puerto de Las Paimas.

La media de transfers diarios asciende a 100,34 servicios si tomamos en consideracion la media de todo el periodo analizado.
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2.- NUMERO DE PASAJEROS POR AREA SENSIBLE Y MES

NUMERO DE PASAJEROS POR MESES
EJERCICIO 2018

DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

I T T Y

| AREA SENSIBLE { ene | feb | mar

AEROPUERTO GRANCANARIA | 7443 | 7933 | 8085 | 8.053 | 8273 | 8875 , 9818 | 8845 | 9724 | 10684 11143 5554 | 100.610 | 99.71%
PUERTO DE LAS NIEVES | 13 13 | 9 31 | 1 16 | 8 | o | 11 | 22 | 2 22 | 204 | 019%
PUERTO DE LAS PALMAS 7 1 8 | 4 8 | | 7 | 4 | o | 15 | 2 2 | 111 0.10%
TOTAL | 7TA63  7.954 | 8.978 | 8.092 | B8.284 8.891 9643 | 8.997 | 9.744 | 10.721 | 11.173 9.985 | 109.925 | 100,00%
TOTAL% | 6.79% | 7,24% | 8,17% | 7.36% | 754% | 8,09% | 8,77% | 818% _ 8.86% | 9.75% | 10,16% | 9,08% _ 100,00%

MEDIA PASAJEROS/TRANSFER | 299

La media de pasajeros por transfer en el periodo analizado asciende a 2,99 pax/transfer.

El volumen total de pasajeros afectos al transfer asciende a 109.925 en el periodo analizado. Si analizamos los datos por areas, vemos que el mm..._.snb de los
pasajeros se corresponden con el Aeropuerto, siendo los datos del resto de areas sensibles de escasa importancia, 0,19% para el Puerto de Las Nieves y del

0.10% para el Puerto de Las Paimas.
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3.- NUMERO DE TRANSFER POR MUNICIPIO DE LA LICENCIA

NUMERO DE TRANSFER POR MUNICIPIO DE LA LICENCIA / AUTORIZADOS
EJERCICIO 2016
DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

TOTAL
MunicipioLicenciaDesc ene | feb | mar | abr [ may Jun jul _ago sep oct nov dic | TOTAL %
AGAETE 19 23 27 26 10 10 20 8 20 23 24 22 232 0,63%
AGUIMES | 2 1 1 1 5 0,01%
ARUCAS L) 7 4 13 10 2 17 10 4 13 7 6 97 0,26%
| FIRGAS 1 1 0,00%
| GALDAR 2 1 5 1 1 3 4 6 3 8 8 40 0,11%
LA ALDEA DE SAN NICOLAS 4 4 4 4 7 3 2 b 5 2 1 41 0,11%
LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 2107 | 2.298 | 2.430 | 2.297 [ 2.313 | 2.450 2.365 1955 | 2511 | 2713 | 2984 | 2422 | 28.845 | 78,54%
MOGAN 111 132 119 86 70 81 78 99 96 174 163 150 1.359 3,70%
SAN BARTOLOME DE TIRAJANA 183 277 369 3 408 399 570 570 622 678 514 565 5.486 14,94%
SANTA BRIGIDA 30 28 42 19 37 37 63 88 25 30 42 38 478 1,30%
SANTA LUCIA 2 2 6 2 8 4 12 12 8 17 7 5 83 0,23%
SANTA MARIA DE GUIA 1 1 1 3 0,01%
TEJEDA 3 1 1 2 7 0,02%
TEROR 1 1 1 1 1 1 6 0,02%
VALLESECO 1 1 2 0,01%
VALSEQUILLO 1 1 0,00%
VEGA DE SAN MATEOQ 4 1 4 3 1 2 2 7 4 [:] 4 as 0,10%
TOTAL 2471 | 2,776 | 3.011 | 2.783 | 2.865 | 2.990 3134 | 2761 | 3.299 | 3.859 | 3.757 | 3.220 | 36.725 |100,00%
TOTAL% 6,73% | 7,66% [ 8,20% | 7,68% | 7,80% | 8,14% 8,53% | 7,62% | 8,98% | 9,96% | 10,23% | 8,77% | 100,00%

Si analizamos los transfer autorizados segun el municipio de origen de la licencia del taxi, vemos que el 78,54% de los servicios son prestados por taxistas del
municipio de Las Palmas de Gran Canaria, seguido de San Bartolomé de Tirajana con un 14,94%, de Mogan con un 3,70% y Santa Brigida con un 1,30%. El
resto de municipios tiene una representacion inferior al 1%.
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4.- NUMERO DE TRANSFER POR MUNICIPIO DE LA LICENCIA Y AREA SENSIBLE

NUMERO DE TRANSFER POR MUNICIPIO DE LA LICENCIA / AUTORIZADOS
AREA SENSIBLE: AEROPUERTO

EJERCICIO 2016

DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

TOTAL

| MunicipioLicenciaDesc eng | feb | mar [ abr | may jun jul | ago sep oct nov dic | TOTAL % ~
AGAETE 18 23 27 26 10 10 20 8 20 23 24 22 231 0,63% |
AGUIMES 2 1 1 1 5 0,01% |
ARUCAS 3 7 4 13 10 2 16 8 4 13 ] 6 92 0,25% _
FIRGAS 1 1 0,00% |
GALDAR 2 1 5 1 1 3 4 8 3 5 5 e 0,10% |
LA ALDEA DE SAN NICOLAS 4 3 4 4 5 3 1 5 5 2 1 37 0,10% |
LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 5101 | 2203 [ 2.427 | 2286 | 2311 | 2444 | 2359 | 1950 | 2508 | 2.700 | 2976 | 2.416 | 28.780 | 78,69% |
MOGAN 109 | 132 | 119 | 86 [ 70 81 78 89 96 174 | 163 | 150 | 1.387 3,71% |
SAN BARTOLOME DE TIRAJANA 183 | 277 | 367 | 331 | 408 399 570 560 | 622 | 677 | 514 | 563 | 5480 | 14,96%|
SANTA BRIGIDA 30 | 28 | 42 19 | 37 a7 61 88 22 27 42 38 469 | 1,28%|
SANTA LUCIA 2 2 8 1 6 4 12 9 8 17 7 5 79 | 022%]|
SANTA MARIA DE GUIA 1 1 1 3 | 001%]
TEJEDA 3 1 1 2 7| 002%]|
TEROR 1 1 1 1 1 1 6§ | 002%]|
VALLESECO 1 1 2| 001%]
VALSEQUILLO 1 ﬂ [ 1 1 o00%]
VEGA DE SAN MATEO s 1 "w [ 3§ 1 1 2 2 7 2 8 | 5 [ 35 | o10%]
TOTAL 2461 | 2.769 | 3.008 | 2.771 | 2.861 | 2.984 | 3.424 | 2.748 | 3.203 | 3.649 | 3.74§ | 3210 | 36.621 |100,00%|
TOTAL% 6.72% | 7,56% | 8,21% | 7,67% | 7,81% | 8,16% | 8563% | 7,60% | 8,99% | 9,96% 10,23% | 8,77% | 100,00% |
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NUMERO DE TRANSFER POR MUNICIPIO DE LA LICENCIA/ AUTORIZADOS
AREA SENSIBLE: PUERTO DE AGAETE

EJERCICIO 2016

DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

Scanned by CamScanner
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TOTAL% [9.21% | 6,58% | 3,95% | 14,47% | 5,26%
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NUMERO DE TRANSFER POR MUNICIPIO DE LA LICENCIA / AUTORIZADOS
AREA SENSIBLE: PUERTO DE LAS PALMAS

EJERCICIO 2016

DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

_ I TTOTAL _
MunicipioLicenciaDesc _ ene | feb | mar | abr | may Jun jul ago sep __m oct nov dic | TOTAL |

| AGAETE 1 ] 3,57% |
| ARUCAS 1 2 1 4 ._pnoli
LA ALDEA DE SAN NICOLAS 1 1 3,57% |
[MOGAN 2 2 7,14%
SAN BARTOLOME DE TIRAJANA 2 1 1 | 2 6 21,43% |
SANTA BRIGIDA 2 2 2 3 9 32,14%
SANTA LUCIA 1 3 4 :_nﬂ.m
VEGA DE SAN MATEO 1 1 3,57%
TOTAL 3 1 2 1 3 8 2 4 1 3 0 0 _ 28 So.S.L
TOTAL% 10,71% | 3,67% | 7,94% | 3,67% | 10,71% | 28,67% | 7,14% [14,29% | 3,67% | 10,71% | 0,00% | 0,00% | 100,00% |
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5.- TRANSFER POR TIPO DE CONTRATACION

Del total de transfers tramitados, el 80,97% han sido contratados via

fax.

NUMERO DE TRANSFER POR TIPO DE CONTRATACION / AUTORIZADOS

EJERCICIO 2016

DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

ﬂ_udF _

| WEB
4,22%

TFNO.
80,97% . — ———

—FAX
10,28%

OEMAIL COFAX OTFNO. OWEB

AREA SENSIBLE emaL | Fax | Teno. | WEB | ToTAL
AEROPUERTO GRAN CANARIA | 1660 | 3775 |20.630 | 1547 | 36.621 | 99.72%
PUERTO DE LAS NIEVES 2 T4 78 0,21%
PUERTO DE LAS PALMAS 2 1 24 1 28 0,08%
TOTAL 1.664 3,776 | 29.737 | 1.548 38,7256 | 100,00%
TOTAL% %.53% | 10,28% | B0,97% | 4,22% |100,00%

teléfono, el 4,53% mediante g-mail, el 4,22% a través de pa

ginas web y el 10,28% por
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8.- TRANSFER POR TIPO DE VIAJE

NUMERO DE TRANSFER POR TIPO DE VIAJE | AUTORIZADOS
EJERCICIO 2018

DATOS ACUMULADOS AL 3111212018

AREASENSIBLE _ |INSUL, [INTERN. | NAC. | TOTAL |
AEROPUERTO GRAN CANARIA | 12921 | 0333 | 15.067 | s6.621
PUERTO DE LAS NIEVES [z [ 4 76
PUERTO DE LAS PALMAS 2 3 4 28
TOTAL 1233 | 9337 [ 15.075 | 36.725
TOTAL®, 33,53% | 25,.42% [ 41,08% | 100,00%

El 41,08% de los transfers han sido usados para pasajeros de vuelos nacionales, el 33,53% a viajeros insulares y sélo el 25,42% a pasajeros de vuelos
internacionales.

INSUL.

NAC, 33,53%

A1,08%

~INTERN.
25, 42%

= ANSUL. = INTERN, = NAC,
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7.- TITULARES DE AUTORIZACION

NUMERO DE USUARIOS PLATAFORMA
TITULARES AUTORIZACION (TAXISTAS)

EJERCICIO 2016

DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

2 %
MUNICIPIO TAXIS
AGAETE 6 0,47%
AGUIMES 4 0,31%
ARTENARA 1 0,08%
ARUCAS 34 2,65%
FIRGAS 2 0,18%
GALDAR 9 0,70%
INGENIO 1 0,08%
LA ALDEA DE SAN NICOLAS 5 0,39%
Mwﬂwmﬂ__sw DE GRAN 1077 | 84,07%
MOGAN 30 2,34%
SAN BARTOLOME DE TIRAJANA | 38 2,97%
SANTA BRIGIDA 20 2,26%
SANTA LUCIA 10 0,78%
SANTA MARIA DE GUIA 8 0,47%
TEJEDA 2 0,16%
TELDE 2 0,16%
TEROR 8 0,62%
VALLESECO 3 0,23%
VALSEQUILLO 4 0,31%
VEGA DE SAN MATEO 10 0,78%
TOTAL 1.281 | 100,00%
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8.- PORCENTAJE DE TAXISTAS DADOS DE ALTA

% TAXISTAS DADOS DE ALTA POR MUNICIPIO

EJERCICIO 2016

DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

N [Taxis| %

TAXIS | ALTA | TAXIS
MUNICIPIO ALTA
AGAETE 7 6 [8571%
AGUIMES 31 4 [12,90%
ARTENARA 2 1 50,00%
ARUCAS 47 34 | 72.34%
FIRGAS 3 2 |86,67%
GALDAR 26 9 [3462%
INGENIO 89 1 1,12%
LA ALDEA DE SAN NICOLAS 7 5 |71,43%
LAS PALMAS DE GRAN CANARIA | 1511 | 1077 [71,28% |
MOGAN 166 30 |18,07%
MOYA 5 0,00%
SAN BARTOLOME DE TIRAJANA 336 38 [11,31%
SANTA BRIGIDA 38 29 |[76,32%
SANTA LUCIA 58 10 |17,24% |
SANTA MARIA DE GUIA 16 6 |37,50%
TEJEDA 3 2 |6667%
TELDE 218 2 0,92%
TEROR 24 8  ]33,33%
VALLESECO 6 3 [50,00%
VALSEQUILLO 8 4 | 50,00%
VEGA DE SAN MATEO 12 10 | 83,33%
TOTAL 2.613 | 1.281 [49,02%

16721
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El total de taxistas dados de alta en el sistema representan el 49,02% del total de autorizaciones existentes en la isla.

Si desglosamos por municipios, Agaete es la que presenta un mayor porcentaje con un 85,71%, seguido de La Vega de San Mateo con un 83,33%, de Santa
Brigida con un 76,32%, de Arucas con un 72,34%, Aldea de San Nicolas con un 71,43% y Las Paimas de Gran Canaria con un 71,28%.
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9.- RATIOS DE USO

RATIO DE USO
EJERCICIO 2016

DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

RATIO
| MUNICIPIO % ALTA Uso | uso
AGAETE 047% | 0,83% |1,34873
AGUIMES 031% | 001% | 0,0436 |
ARTENARA 0,08% 0
ARUCAS 265% | 0,26% |0,00951
FIRGAS 0,16% | 0,00% |0,01744
GALDAR 0,70% | 011% |0,15503
INGENIO 0,08% 0
LA ALDEA DE SAN NICOLAS 0,39% | 0,11% |0,28602
LAS PALMAS DE GRAN CANARIA | 84,07% | 78.54% | 09342
MOGAN 2,34% | 3,70% | 1,5801
SAN BARTOLOME DE TIRAJANA 2,97% | 014938 | 50357
SANTA BRIGIDA 226% | 130% |057614
SANTA LUCIA 0,78% | 0,00226 | 0,280951
SANTA MARIA DE GUIA 0,47% | 001% |0,01744
TEJEDA 0,16% | 0,02% |0,12208
TELDE 0,16% 0
TEROR 0,62% | 0,00016 | 0,02616
VALLESECO 0,23% | 001% |0,02325
VALSEQUILLO 0,31% | 0,00% |0,00872
VEGA DE SAN MATEO 0,78% | 0,10% [0,13255
TOTAL 100,00% | 100,00% 1
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Si analizamos el ratio de uso, cuyo calculo se obtiene de dividir el porcentaje de alta de taxistas que cada municipio presenta sobre el total de taxistas dados
de alta entre el porcentaje de uso de transfer de cada municipio sobre el total de transfer usados, obtenemos que los municipios que hacen un mayor uso del
transfer son San Bartolomé de Tirajana con un ratio de 5,03 (cinco veces de uso que de porcentaje de taxistas dado de alta), seguido de Mogan con un 1,58y
Agaete con un 1,34

Las Paimas de Gran Canaria se mantiene en un ratio inferior al 1 (0,93), mientras que el resto de municipios presentan ratios inferiores a la unidad.

Los municipios del sur son lo que presentan, con diferencia, los ratios de uso del transfer mas slevados.
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10.- INTERVALOS DE MEDIAS DIARIAS

Si calculamos, de entre la muestra objeto de estudio, los porcentajes de servicios realizados mediante intervalos segun la media diaria de transfer de cada

taxista analizado, obtenemos:

NUMERO DE TRANSFER POR MESES Y MATRICULA
EJERCICIO 2016
DATOS ACUMULADOS AL 31/12/2016

N° N°
INTERVALOS TAXIS | SERVICIOS %
MEDIA DIARIA MAYOR 3 0 0 0.00%
MEDIA DIARIA MAYOR A 2 Y MENOR O IGUAL A 3 4 3.400 9,26% |
MEDIA DIARIA MAYOR A 1,5 Y MENOR O IGUAL A 2 7 4.203 11.44% |
MEDIA DIARIA MAYOR A1 Y MENOR O IGUALA 1,5 20 8617 23.46% |
MEDIA DIARIA MENOR O IGUAL A 1 685 20.505 55.83%
TOTAL 716 36.725 100,00%

En el intervalo de mas de 3 transfer diarios no existe ningun taxista.

En el intervalo de entre 2 a 3 existen 4 taxistas con un 9,26% de total de los servicios.

Entre 1.5 y 2 transfer diarios existe un total de7 taxistas que prestan el 11,44% de los servicios.

Entre 1y 1,5 existen 20 taxistas que prestan el 23,46% de los servicios.

Con una media inferios a 1 transfer al dia existen 685 taxistas que prestan el 55,83% de los servicios.
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11.- COMPARATIVA EVOLUCION TRANSFER - EVOLUCION PASAJEROS AENA

AREA SENSIBLE ene feb. mar. abr. may. Jun. Jul. ago. sep. oct. nov. dic.
TRANSFER 2.461 2.769 3.006 271 2.881 2.984 3.124 2.748 3.293 3.649 3.745 3.210
VIAJEROS AEROPUERTO (AENA) [1] 10.817 10.368 11.415 9.655 B.342 B.472 9.861 | 10125 | 8.858 10.689 10.772 11.561
[1] En miles.
14.000
12.000
10.000 /j /\
8.000 — Td ——TRANSFER
6.000 VIAJEROS AEROPUERTO (AENA) (1]
4,000 —_ — —
2.000 - — — -
0 S e

El incremento de viajeros recogido en las estadisticas de AENA es del 13,8%. Por el contrario el incremento de transfer asciende al 38,60%.
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